Lib. I.*, ut 1, 2, 5, 9, 12, 23, 29, 31, 33 et Bouchardus, verum in sqq. librorum subscriptionibus sibi non constare; nam alii (etiam 16 et 17, in quibus infra scriptum est: *Ex Corpore Pauli Sententiarum et Item Alia Ex Corpore Ipso—vid. fol. 33 et 54 cod. 17—*) om. *Filium* aut utrumque v. *Filium* et *Receptarum*, alii non omnibus libris subiiciunt formulam, sed modo huic modo illi libro, ut taceam verborum ordinem, qui in nonnullis codd. mutatus est. Plerique codd. add. in fine librorum *Expl. Lib. I. s. Expl. Lib. Pauli* et sequitur numerus libri. Cf. Schroeter, *Observ. iur. civ. Jen.* 1826. S. p. 61—67. Schrader, *Kritische Zeitschrift f. Rechtswissenschaft. Tübingen* 1827. T. III, p. 320. Witte, *Allgemeine Encyclopädie der Wissensch. u. Kunst. III. Sect. XIV. Art. Paulus* p. 223 sqq. Arndts, *Iulii Pauli Receptarum Sententiarum ad Filium Libri Quinque*. Bonnae 1833. S. p. XII—XIV. Equidem vero deletis vv. *Receptarum et Ad Filium* eum titulum restitui, quem cum reliquis veteris iuris libris, quibus Pauli Sententiae conservatae sunt, Pandectis, Collatione Leg. Mosaic. et Roman., Appendicibus Breviarum cumque vetustissimis eius libris mss. convenire vidi. Auctor quidem Consultationis in c. VI. v. *Receptarum* usus est, neque vero ut repeteret verbum ipsius Pauli, sed ut significaret, a se receptam esse aliquam Pauli sententiam in librum suum. Rudorf, *Ueber die Entstehung der Consultatio* (Zeitschrift f. geschichtliche Rechtswissenschaft. Berlin 1846. T. XIII. p. 62). b) Sententiae h. tit. des. in codd. 21, 23, 26, 27. In recent. edd. antecedunt septem tituli ex l. 22 D. ad Munic. (L, 1), l. 7 D. de Decur. (L, 2), l. 16 D. de Muner. (L, 4), l. 10 et 12 D. de Vacat. et excus. mun. (L, 5), l. 5 D. de Off. assess. (l, 22), l. 10 D. de Legation. (L, 7), l. 5 D. de Admin. rer. ad civ. pert. (L, 8), l. 46 D. de Damno inf. (XXXIX, 1). c) Hanc sent. habent 12, 13, 16, 17<sup>a</sup>. Apposui ad singulos locos v. *Sententia*, codices imitatus, qui habent *Sent* aut *Sentent*. Pauci codd. om. h. v. et cohaeret in iis, ut ap. Bouchardum, Pauli locus plerumque cum sq. sententiae interpretatione. Scharodus ad primam cuiusque tituli S. om. v. *Sent.*, distinguit autem Sphos, quae primam subsequuntur, v. *Alia*, contra vetustissimorum et plurimorum codd. auctoritatem. Numeros, etsi desunt in codicibus, apposui, ut singuli loci nominari possint. \*) Ben. Lev. Add. III, 14. Sent. om. 21, 25. Est in Cons. c. IV. mutt. vv. d) Cf. Schult. et Arndts ad h. l. In nonn. codd. textus et interpr. conflatae sunt. e) Hanc sent. habent 12, 13. Cf. ad eam Pardessus l. c. p. 645 sqq. f) Codd. aut *Interpretatione Non Eget s. Indiget* aut *Ista Interpretatione Non Indiget s. Eget*, si quam sentent. Visigothi non sunt interpretati. Retinui, quod brevissimum est et vetustiss. codd. confirmatur, veluti l. 2. Dicendum est, codices nonnunquam sibi non constare; habent enim etiam *Ista Interpretatione Non Indiget*, quum in isdem paullo ante sit *Interpretatione Non Eget*. g) Cons. cap. VII. h) Bou. *Imperatio* et coniungitur cum §. 6. In codd. 24, 25 cohaerent textus et interpr. In cod. 27 interpr. manca est, in cod. 19 deest. Coll. Can. An. saec. XI. Ivo XVI, 194. i) Post hanc interpr. in rec. edd. add. sent. ex Cons. k) 12, 13, 16, 17<sup>a</sup> habent hanc sententiam, sed add. in cod. 17<sup>a</sup>: *haec pacta valere non possunt*.

INCIPIUNT TITULI SENTENTIARUM PAULI IURECONSULTI<sup>a)</sup>.

TIT. I. DE PACTIS ET CONVENTIS.<sup>b)</sup>

Omne pactum posteriori pacto dissolvitur.

Neque contra leges, neque contra bonos mores, quod lex aut honestas prohibet, pacisci possumus.

a) Nonn. codd. *Incipiunt Tituli Sententiarum Libri Primi. Ex Pauli Sententiarum Corpore Quos Huic Operi Convenit Adnecti Qui In Theodosiano Pro Redimendis Litibus Non Inveniuntur Inserti*. 51 *Incipiunt T. S. Ex Pauli Sententiarum Corpore Huic Operi Convenit Adnecti, Quae in Theodosiano Corpore Pro—Inserta*. b) S. 1, 3, 5, 6 om.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>INCIPIT PAULI LIB. I. DE PACTIS. ET CONSTITUTIS.<sup>a)</sup> tit. II. 2. VIII. pl. III. 2. V. r. VII.<sup>b)</sup></p> <p>De una re si duo pacta fiant. posterior valet.<sup>c)</sup></p> <p>II. De quibus rebus non valeant. id est de alienis. vel intencionē positis.<sup>d)</sup></p> <p>a) In cod. Paulus post Novell. collocatus est. — §. 1 om. b) C. Th. II, 9. Paul. IV, 5, 7 s. 8. c) Om. §. 3. Sp. fiunt. d) Om. §. 5. Sp. idem d. a. v. vel intericionem.</p>	<p>INCIPIT PAULI SENTENTIARUM LIBER I. I. De Pactis Et Conventis. II. De Procuratoribus Et Cognitoribus. III. De Procuratoribus. IV. De Negotiis Gestis. V. De Calumniatoribus. VI. De Reis Institutis. VII. De Restitutione Integri, Hoc Est De Crimine Accusatis Et Reliqua. VIII. De Dolo, Hoc Est, Si Aliud Agitur, Aliud Simulatur. IX. De Minoribus XXV Annorum. X. De Plus Pendo. XI. De Satisfacendo. XII. De Iudiciis Omnibus, Qui Falsa Detulerit Vel Nesciens Allegavit Et Alia Quam Plura. XIII. De Iudicato, Qui Exhibet Et Qui Scripturam Turbaverit Et De Re Vendita Et Reliqua. XIV. De Via Exarata. XV. Si Quadrupes Damnum Intulerit. XVI. De Finium Regundorum, Hoc Est Qui Terminos Delecerit. XVII. De Servitutibus Et De Exu Consuetudinario. XVIII. De Familiae Herciscundae, Hoc Est De Divisione. XIX. De Quemadmodum Poenae Per Infatiationem Duplentur. XX. De Fideiussore Et Sponsore. XXI. De Sepulcris Et Lugendis Et Corpora Transferenda Et Expensis Pro Sepulcris.</p> <p>I. DE PACTIS ET CONVENTIS.<sup>a)</sup></p> <p>Omne pactum posteriore pacto dissolvitur, licet pariat exceptionem: hoc est, si de una re duae pactiones fiant, posterior valebit.</p> <p>Neque contra bonos mores pacisci possumus, ut, si quis de rebus alienis aut de id, quod lex facere prohibet, paciscatur, non valeat.</p> <p>a) Om. §. 1, 3, 5.</p>	<p>INCIPIT PAULI SENTENTIARUM LIBER I. TIT. I. DE PACTIS.<sup>a)</sup></p> <p>Omne pactum posteriore pacto dissolvitur.</p> <p>a) In Paulo epitomator codicis Seldeniani secundi ordinis codices imitatus modo sententias modo interpretationes omisit; alias decurtavit, paucas mutavit. Quapropter, ut brevis essem, eas tantum sententias vel interpretationes descripsi, quae decurtatae aut mutatae sunt. Diversam scripturam iam indicavi in <i>Varietate Scripturae Ex Pauli A Visigothis Epitomati Codicibus</i>. Bonnæ 1834. Omissos locos eodem loco notavi, quo de lacunis aliorum codd. dixi; loci, de quibus nihil dictum est, conveniunt cum Br.